50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 140/2018-DAF/cgp,de23/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/29112
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 24/01/2018,
Capanema/Belém – 25 à 26/01/2018, a f m de realizar vistorias
de renovação e credenciamento.

nome Cargo CPF matricula
Érica Bianca Nemer Venâncio Chefe de grupo 872.392.722-49 5906919 /2
Emily Valéria Lobato Mendes Analista transito 583.946.992-00 80845226 /2
Fabrício Evangelista Corrêa Tec. informática 685.057.602-04 55587569 /1
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 141/2018-DAF/cgp,de23/01/20187
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/30920;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (1,5) diárias a
servidora abaixo especif cada, referente ao deslocamento de
Belém para o município de Santarém/PA, de 24 à 25/01/2018, a
f m de participar de visita técnica à CIRETRAN da localidade e da
Inauguração do Centro Integrado de Governo.

nome Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 275715
PORTARIA Nº 110/2018-DAF/cgp,de19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/16380;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias a servidora abaixo especif cada referente ao deslocamento
de Belém para o município Vigia no período que vai de 29/01
à 27/02/2018, a f m de realizar atividades ligadas à área de
atendimento e retaguarda de veículos.

nome Cargo CPF matricula
Janete Lima Paes Axt/03 031.802.392-04 3264688/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 111/2018-DAF/cgp,de19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/15091;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias a servidora abaixo especif cada referente ao deslocamento
de Belém para o município Jacundá no período que vai de 05/02
à 06/03/2018, para responder pela Gerência da CIRETRAN do
referido município durante as férias do titular.

nome Cargo CPF matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa ASA 252.144.382-49 3268438/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 112/2018-DAF/cgp
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando

das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/15499;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2)
diárias a servidora abaixo especif cada, referente ao deslocamento
de Itaituba para o município de Altamira, no período que vai de
22/01 à 15/02/2018, a f m de realizar ações de f scalização de
trânsito na referida localidade em cumprimento ao cronograma
de atividades determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Dima Lima AG. FISC.
TRANSITO 643.941.402-00 57201219/1

Kátia da Silva Sá AG. FISC.
TRANSITO 647.623.192-87 57214238/2

Willian Cândido Felix AG. FISC.
TRANSITO 495.967.992-15 57224024/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 114/2018-DAF/cgp,de19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/24367;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias
às servidoras abaixo especif cadas referente ao deslocamento
de Belém para o município de Tomé Açú – de 22/01 à 07/02 e
Vigia de Nazaré/Belém – de 08 à 12/02/2018, a f m de instruir
o Procedimento Administrativo Disciplinar protocolado sob o n°
2018/24367.

nome Cargo CPF matricula

Jonilde Macêdo da Silva ASSIST.
TRANSITO 511.072.952-20 57193989/1

Aldenize Araújo de Lima AUX. TRANSITO 685.689.242-04 57176522/1

Lucileide Oliveira Nascimento AUX.
OPERACIONAL 121.312.962-15 80845604/1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 115/2018-DAF/cgp ,de19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/23862;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e uma e meia (19 e
1/2) diárias às servidoras abaixo especif cadas referente ao
deslocamento de Belém para o município de Paragominas,
no período que vai de 01 à 20/02/2018, a f m de instruir o
Procedimento Administrativo Disciplinar protocolado sob o n°
2018/510554.

nome Cargo CPF matricula

POLIANE DA SILVA BRASIL ASSIST.
TRANSITO 867.563.622-91 80845374/1

Hilma de Araújo Amorim AUX. TRANSITO 658.837.562-04 57194923/1
Lissandra Cecília Martins Erero AUX. TRANSITO 691.542.442-34 57194914/1

Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 275712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 24/2018-CGD/PORTARIAS DIVERSAS Be-
lém, 01 de fevereiro de 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 13/2017 – CGD/PAD
que instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando
Nº 13/2018 da lavra do Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR o servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA,
Procurador Autárquico, Matrícula nº 57197471/2 da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA
Nº 13/2017 – CGD/PAD;
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE
MORAES, Assistente de Trânsito, Matrícula nº 57190751/1, MA-
DSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional de
Trânsito, Matrícula nº 57195879/1 e SHIRLEI KETINIRA HOSANA
MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 57175581/1, para, sob
a presidência do primeiro, constituirem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar com o intuito de dar continuidade aos
trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída pela
PORTARIA Nº 13/2017 – CGD/PAD, publicada no DOE de 31 de
maio de 2017.
III - À Coordenadoria Disciplinar e a Diretoria Administrativa
Financeira para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 276015

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 082/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2018.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 464/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº. 4271/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade
administrativa e funcional dos servidores MARLA LIMA SOUSA,
ILANA JORDANA DA SILVA LOBO, ANDREA MILHOMEM ABBADE e
WELTON NUNES DE CARVALHO em relação às irregularidades na
confecção de documentação no Centro de Recuperação Agrícola
‘Mariano Antunes’.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência
de materialidade e autoria de infração disciplinar imputada ao
servidor WELTON NUNES DE CARVALHO, recomendando sua
absolvição.
CONSIDERANDO: A informação de distrato das servidoras
MARLA LIMA SOUSA, ILANA JORDANA DA SILVA LOBO, ANDREA
MILHOMEM ABBADE, a Comissão seguiu o entendimento
do STJ de que “Exonerado, o servidor f ca fora do âmbito da
Administração, e sanção simplesmente administrativa já não o
alcançam” (STJ, nos autos dos ROMS n°. 11.056/GO).
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo, absolvendo
o servidor WELTON NUNES DE CARVALHO e determinar o
arquivamento do feito, nos termos do art. 224 do RJU ;
II – Declarar a perda do objeto quanto às servidoras MARLA LIMA
SOUSA, ILANA JORDANA DA SILVA LOBO, ANDREA MILHOMEM
ABBADE e o arquivamento do feito, com fulcro no artigo 224 c/c
art. 201, inciso I do RJU;
III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos
assentamentos funcionais dos servidores;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 275673
PORTARIA Nº 086/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de